Резолютивная часть решения оглашена 20.01.2025
Решение в окончательном виде изготовлено 27.01.2025 (заявление о составлении мотивированного решения от 24.01.2025)
                                                                                                    Дело 2-48-12/2025
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации
 Суд в составе мирового судьи судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (городской округ Керчь) Сергиенко И.Ю.,

 при секретаре Приваловой Д.С.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску  Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» к Ксендзову И.Е. о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,

УСТАНОВИЛ:
Некоммерческая организация «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» обратилась в суд с иском к Ксендзову И.Е. о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома за период с  июля 2021 года по сентябрь 2024 года в размере  12 925 рублей 47 копеек, пени в размере  1 896 рублей 66 копеек и до момента фактического исполнения обязательств, расходов по оплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей, указав, что Ксендзов И.Е. является собственником жилого помещения /изъято/ дома № /изъято/ по пер. 5-й Босфорский в г. Керчи. Указанный многоквартирный дом включен в региональную программу капитального ремонта общего имущества, в связи с чем, у ответчика Ксендзова И.Е. возникла обязанность по внесению взносов на капитальный ремонт в пользу истца по тарифам, которые установлены Постановлениями Совета Министров Республики Крым в соответствующий период взыскания, в связи с ненадлежащим исполнением ответчиком обязательств по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома, у последнего образовалась задолженность в вышеуказанном размере, которую просит взыскать истец,  в добровольном порядке требования истца о погашении задолженности ответчиком не исполняются.

        В судебное заседание  Ксендзов И.Е. не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело  в его отсутствие.
В судебное заседание представитель истца не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в отсутствии представителя истца.

Исследовав  материалы дела, суд приходит к следующему.
В судебном заседании установлено, что Ксендзов И.Е. является собственником жилого помещения № /изъято/ дома № /изъято/ по пер. 5-й Босфорский в г. Керчи, что подтверждается представленными в материалы сведениями выписки об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (л.д.8).

В соответствии с ч.3. ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Согласно части 1 статьи 39 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

В соответствии с частью 1 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещений в многоквартирном доме обязан уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме.

       В силу части 3 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт возникает у собственников помещений в многоквартирном доме по истечении восьми календарных месяцев, если более ранний срок не установлен законом субъекта Российской Федерации, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором была официально опубликована утвержденная региональная программа капитального ремонта, в которую включен этот многоквартирный дом.

В соответствии с Постановлением Администрации г. Керчи Республики Крым  от 01.08.2016 года № 2151/1-П собственники помещений многоквартирного дома № 3 по пер. 5-й Босфорский в г. Керчи формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора.
Согласно ч. 1. ст. 171 Жилищного кодекса Российской Федерации в случае формирования фонда капитального ремонта на счете регионального оператора собственники жилых помещений в многоквартирном доме уплачивают взносы на капитальный ремонт на основании платежных документов, представленных региональным оператором, в сроки, установленные для внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, если иное не установлено законом субъекта Российской Федерации.

Размер минимального взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым  ежегодно устанавливается Постановлением Совета министров Республики Крым за 1 кв.м. общей площади жилого помещения, принадлежащего собственнику такого помещения.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Представленный истцом расчет задолженности Ксендзова И.Е. по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома за период с июля 2021 года по сентябрь 2024 года в размере  12 925 рублей 47 копеек проверен судом с учетом установленных минимальных размеров ежемесячных взносов за вышеуказанные спорные периоды, является верным.

Контррасчет образовавшейся задолженности ответчиком не представлен.

Согласно ч. 14.1. ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме, несвоевременно и (или) не полностью уплатившие взносы на капитальный ремонт, обязаны уплатить в фонд капитального ремонта пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты. Уплата указанных пеней осуществляется в порядке, установленном для уплаты взносов на капитальный ремонт.
 Представленный истцом расчет пени по лицевому счету  /изъято/ также проверен судом и является верным по день вынесения решения суда.

С учетом  того,  что расчет задолженности за спорный период времени представленный истцом по взносам на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома и расчет пени проверены судом и являются верными, суд полагает, что требования истца о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома  являются законными и обоснованными и полагает необходимым взыскать с ответчика задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома за период с  июля 2021 года по сентябрь 2024 года в размере  12 925 рублей 47 копеек, пени с учетом положений Постановления Правительства РФ от 02.04.2020 N 424 "Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" по 20.01.2025 года включительно в размере в размере 2 346 рублей 95 копеек  и до дня фактического исполнения обязательств.

        На основании ч. 1 ст. 98 ГПК РФ с ответчика подлежат взысканию в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей.
руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

 Р Е Ш И Л :

Исковые требования Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» к Ксендзову И.Е.  о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме – удовлетворить.

Взыскать с Ксендзова И.Е. /изъято/ года рождения, паспорт гражданина РФ /изъято/ в пользу Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (ОГРН 1149102183735) задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме /изъято/ по пер. Босфорский 5-й, кв. /изъято/ в г. Керчи  за период с июля 2021 года по сентябрь 2024 года в размере 12 925 (двенадцать тысяч девятьсот двадцать пять) рублей 47 копеек.

Взыскать с Ксендзова И.Е. /изъято/ года рождения, паспорт гражданина РФ /изъято/ в пользу Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (ОГРН 1149102183735) пени по 20 января 2025 года включительно в размере 2  346 рублей (две тысячи триста сорок шесть) рублей 95 копеек и до дня фактического исполнения обязательств.

Взыскать с Ксендзова И.Е. /изъято/ года рождения, паспорт гражданина РФ /изъято/ в пользу Некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (ОГРН 1149102183735) расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Решение мирового судьи может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым в течение месяца.

Мировой судья

         И.Ю. Сергиенко